
Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845

Ceasa, s/n, na sala da Presidência para apreciar e deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia:
1. Autorização prévia que trata o Art. 9º, Inciso IV do Estatuto 
Social da CEASA/PA
2. O que ocorrer.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo 805310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 036/2015, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
efetivar os procedimentos administrativos e fi nanceiros, 
atendendo ao Princípio da Legalidade, assegurando maior 
rapidez e objetividade às decisões no âmbito desta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP;
R E S O L V E:
I - DELEGAR competência à servidora CARMEN FERREIRA 
LOPES, matrícula nº. 5913200/2, Diretora, nomeada através da 
Portaria nº 699/2015-CCG, de 16/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.810, de 19/01/2015, como responsável administrativo, 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, assim como decidir e autorizar as despesas 
correntes, respeitando a legislação em vigor, e conceder;
- Férias
- Licenças/Afastamentos
- Abono de faltas
II - Desde que autorizado pela Secretária de Estado e/ou 
Secretários Adjuntos, assinar:
- Autorização de DIÁRIAs
- Termo de Compromisso de Estágio
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 805257

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 5º. TAC Nº 115/2013 - TP 41/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda. - CNPJ 
07.342.268/0001-50
Objeto: Construção da UIPP, no Município de Sapucaia, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI 
da
Lei nº 8.666/93 e Re-ratifi cação de verba.
Vigência: 26/02/2015 à 26/07/2015
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.13427406 Fonte: 
0301003245 449051
Data da Assinatura: 20/02/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 06/12/2013 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 05/06/2014 (re-ratifi  cação de verba);
3º . TA / 05/08/2014 (re-ratifi  cação de verba);
4º . TA / 26/09/2014 (prorrogação de prazo).
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32832 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

Protocolo 804960

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 92/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/85864 
DE 03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro  Civil, 
matrícula n°.57176077/1, referente ao seu deslocamento para 
o município de Ajuruteua, no período de 09/03 a 10/03/2015, 
com objetivo de fazer vista em caráter de urgência da erosão 
causada pelo avanço da maré, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804876
PORTARIA Nº. 93/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/85864 
DE 03/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor JAIME PERES DE OLVIERA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.7030/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Ajuruteua, 
no período de 09/03 a 10/03/2015, com objetivo de conduzir 
o veículo com o técnico desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804878

PORTARIA Nº. 94/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/83958 
DE 02/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor RUI GUILHERME BENTES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°. 6718/1, 
referente ao seu deslocamento aos municípios de Capitão Poço 
e Barcarena, no período de 10/03 a 11/03/2015, com objetivo 
de fazer fi scalização nas obras de construção do Estádio 
Municipal e da UIP PROPAZ e conclusão do Hospital Materno 
Infantil de 300 Leitos, respectivamente, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804879
PORTARIA Nº. 95/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/83958 
DE 02/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) DIÁRIA, ao servidor FRANCIGILDO SILVA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.5900446/1 referente ao seu deslocamento aos municípios 
de Capitão Poço e Barcarena, no período de 10/03 a 
11/03/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o técnico 
desta SEDOP, até aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804881
PORTARIA Nº. 96/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/84017 
DE 02/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor RUI GUILHERME BENTES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°. 6718/1, 

referente ao seu deslocamento ao município de Ourém, no 
período de 12/03 a 13/03/2015, com objetivo de fazer 
fi scalização nas obras de construção de um Campo Society e 
06(seis) Arenas de Futebol, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804882

PORTARIA Nº. 098/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS ,USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/91857 
DE 05/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) DIÁRIA, ao servidor ANDRESON RANNYERY 
LIMA DE SOUSA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.57201117/1, referente ao seu deslocamento ao município 
de Salinópolis, no período de 12/03/2015 a 13/03/2015, 
com objetivo de conduzir os técnicos desta SEDOP, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804888

PORTARIA Nº. 099/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/91921 
DE 05/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) DIÁRIAs, a servidora GEORGIA OLIVEIRA 
TEIXIERA, ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula n° 
32190/1, referente ao seu deslocamento ao município de 
Salinópolis, no período de 12 a 13 de março de 2015, com 
objetivo de fazer visita técnica com o grupo de gestor do 
Programa Rota Turística Belém, Bragança e Salinópolis, 
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 804890

PORTARIA Nº. 100/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/92306 
DE 05/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) DIÁRIA, a servidora FABIOLA CARVALHO 
GOES, ocupante do cargo de TGOP-Arquiteto matrícula 
n°.54185867/1, referente ao seu deslocamento ao município 
de Salinópolis, no período de 12 a 13/03/2015, com objetivo 
de fazer visita com o grupo  gestor do Programa Rota Turística 
Belém, Bragança e Salinópolis, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 804893
PORTARIA Nº. 101/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/83856 
DE 02/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) DIÁRIAs, ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro  Civil, 
matrícula n°.57176077/1, referente ao seu deslocamento para 
o município de Ipixuna, no período de 16/03 a 18/03/2015, 
com objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção do 
Hospital Regional e da UIP PROPAZ, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 804896


